

Piła, 10 października 2019 r.

Szanowna Pani
Emilia Piechocka
Radna Rady Miasta Piły

Dotyczy interpelacji z dnia 01 października 2019 r.

Odpowiadając na Pani interpelację informuję, że znany jest mi problem związany z placem zabaw w Szkole Podstawowej nr 1 w Piile. Pani dyrektor szkoły już kilkakrotnie podejmowała działania prowadzące do naprawy elementów placu, w tym podłoża. Odbyła się również próba pozyskania poparcia dla projektu naprawiającego ten problem w ramach budżetu obywatelskiego. Niestety, pomimo tego, że z placu faktycznie korzystają nie tylko uczniowie, ale także mieszkańcy okolicy, nie udało się uzyskać odpowiedniej liczby głosów.

Zasoby finansowe budżetu Miasta Piły na 2020 rok i konieczność alokacji środków na poszczególne niezbędne cele nie pozwalają obecnie na realizację tego przedsięwzięcia. Projektując i realizując budżet za każdym razem trzeba dokonywać weryfikacji niezbędnych zadań dostosowując je do możliwości finansowych budżetu Gminy. Wobec sytuacji finansowej w jakiej obecnie znalazły się samorzady gminne, w tym Gmina Piła, nie ma możliwości uwzględnienia w budżecie na 2020 rok remontu tego placu.

Wprowadzona nowelizacja ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych wprowadzająca tzw. „zerowy PIT”, a także obniżenie stawki podatkowej PIT i podniesienie kosztów uzyskania przychodów dla pracowników będą skutkowały znaczącym obniżeniem dochodów budżetowych gminy, bez rekompensaty ze strony rządowej.

Ponadto wprowadzenie podwyżek dla nauczycieli, wzrost płacy minimalnej, zwiększenie podstawy naliczenia ZFŚS powodują dodatkowe niezmiernie wysokie obligatoryjne wydatki, na jakie budżet gminy musi wyasygnować środki spośród dochodów własnych. Dodatkowo spodziewam się jeszcze znacznego obniżenia subwencji oświatowej.

Biorąc pod uwagę wzrost obligatoryjnych wydatków i znaczny spadek wpływów z dochodów otrzymywanych z budżetu państwa można szacować, że budżet Gminy Piła na 2020 rok zostanie istotnie zmniejszony.

ZASTĘPCA PREZYDENTA
Krzysztof Szewc
Krzysztof Szewc